
 

 

 

 

 

 

 

 

 Agli   ATTI 

Al SITO WEB 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’appalto, ex art. 1655 e ss. del Codice Civile, relativo alla fornitura dei seguenti 

beni e/o servizi: ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA CONFERENZA STAMPA DI PRESENTAZIONE DEL 

PROGETTO "PIANO DELLE ARTI: UN APPROCCIO GLOBALE AL CURRICOLO DELLE ARTI" - STAGE ESTIVO MUSICALE 

2022. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che occorre procedere all’acquisto dei seguenti beni e/o servizi ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE 

DELLA CONFERENZA STAMPA DI PRESENTAZIONE DEL PROGETTO "PIANO DELLE ARTI: UN 

APPROCCIO GLOBALE AL CURRICOLO DELLE ARTI" - STAGE ESTIVO MUSICALE 2022, al fine di 

soddisfare le esigenze scolastiche della Scuola Secondaria di I° Grado “Cocchi-Aosta” di Todi (PG);  

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio di istruzione erogato 

dall’Istituzione scolastica; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’articolo 36 “Contratti sotto soglia”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, in particolare gli artt.44, 45, 46, 

47 e 48; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), modificato dal D.Lgs. 19/4/2017 

n. 56,  il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005415 - 03/07/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 

 

 

 

 

 

 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte” ed inoltre, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

VISTO  l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che il contratto di appalto  e'  stipulato,  a  pena  

di  nullità,  con  atto pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante,  in  forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante della  stazione appaltante  o  mediante  scrittura  privata;  in  caso  di  procedura negoziata 

ovvero per gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a 40.000 euro  mediante  corrispondenza  

secondo  l'uso  del  commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  anche  tramite  posta 

elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati membri; 

CONSIDERATO che, in ossequio al disposto dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, al contratto di cui al presente 

provvedimento viene assegnato un valore stimato, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 50/2016, al netto 

dell’imposta sul valore aggiunto, di € 540,91; 

VISTO  l’Avviso pubblico n. 1571 del 07/09/2021 per la presentazione di progetti finanziati con il Piano delle 

Arti – Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 –All. A paragrafo 6, punto 4.1 

(Misura d); 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 2378 del 01/12/2021 recante l’elenco delle istituzioni scolastiche destinatarie 

delle risorse di cui all’Avviso n. 1571 del 07/09/2021 (Misura d), attuativo del Piano delle Arti; 

VISTA  la nota M.I. prot. n. 28909 del 13 dicembre 2021 di assegnazione del finanziamento relativo al “Fondo 

per la promozione della cultura umanistica, del patrimonio artistico, della pratica artistica e musicale 

e della creatività” – DPCM 12 maggio 2021 – Misure c), d), e), f) g) e i) – Progetto Piano Triennale delle 

Arti misura d; 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. n. 703 del 03 novembre 2021 del Dirigente dell’U.S.R. per l’Umbria,  di 

assegnazione del finanziamento relativo al “Piano Triennale delle Arti D.P.C.M. 12 maggio 2021 all. A 

paragrafo 6 punto 4.2 (misure c, e, f, g, i); 

VISTO il calendario dello Stage estivo 2022; 

VISTO il Programma Annuale del 2022 delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 14/02/2022; 

CONSIDERATO il limite di spesa di cui all’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018 elevato dal Consiglio d’Istituto, 

con delibera n. 4  del 14/02/2022, a 39.999,99; 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005415 - 03/07/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTE le linee guida attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 

2017, n. 56; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

EFFETTUATA  informale indagine di mercato; 

RITENUTO  il prezzo praticato congruo in riferimento alle esigenze qualitative e quantitative di questa istituzione 

scolastica; 

RITENUTO di rispettare tutti i principi generali previsti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;  

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto per la fornitura in oggetto per le esigenze scolastiche 

dell’Istituto, ai sensi del disposto combinato dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

ACQUISITO il Codice CIG n. ZEA3708AE9 

DETERMINA 

quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO: Si procede, mediante affidamento diretto, con contestuale assunzione dell’impegno di spesa, 
all’acquisizione della fornitura dei seguenti beni e/o servizi: ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA CONFERENZA 
STAMPA DI PRESENTAZIONE DEL PROGETTO "PIANO DELLE ARTI: UN APPROCCIO GLOBALE AL CURRICOLO DELLE 
ARTI" - STAGE ESTIVO MUSICALE 2022 presso AETAS SOC. COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Campo di Marte n. 
4  06124 Perugia (PG) P.I. 03233330541. 
ART. 2 – MOTIVAZIONI: Si procede, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice 

degli Appalti emesse dall’ANAC, motivando la scelta con l’avvenuta verifica del possesso da parte dell’operatore 

economico selezionato dei requisiti richiesti, la corrispondenza di quanto prestato alle esigenze della stazione 

appaltante, le caratteristiche dell’offerta del contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione 

erogata. 

ART. 3 – IMPEGNO DI SPESA: La spesa massima per la fornitura in questione ammonta ad € 595,00. Il relativo impegno 

di spesa sarà imputato al Programma Annuale E.F. 2022 all’Aggregato di Spesa P.2.7. Progetto Piano Triennale Delle 

Arti Misura C "Un Approccio Globale Al Curricolo Delle Arti". 

ART. 4 – DURATA: La durata del contratto è la seguente: inizio Data ordine, termine Data consegna. 

Il contratto non può essere soggetto a tacito rinnovo ed il relativo pagamento avverrà a seguito di opportuna verifica di 

regolare fornitura o collaudo, se richiesto. 

ART. 5– REQUISITI DEL FORNITORE: Al fine di procedere con il perfezionamento del contratto di fornitura, che sarà 

definito in ossequio al disposto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la Ditta prescelta per il servizio oggetto della 

presente determina dovrà produrre le necessarie certificazioni affinché l’Istituto possa verificare l’assenza dei motivi 

di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, oltre alle dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005415 - 03/07/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 

 

 

 

 

 

 

previste dall’art. 3, co. 7, della L. 136/2010. A tal fine, la Ditta potrà utilizzare i modelli di autocertificazione predisposti 

dall’Istituto. 

ART. 6 – RUP: Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Enrico Pasero. 

ART. 7 - PUBBLICITA’: La presente determina a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto, nell’apposita area 

Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(*) Prof. Enrico Pasero 

 
 
 
(*) (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005415 - 03/07/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO


		2022-07-16T12:05:26+0200
	ENRICO PASERO




